
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

383 02/05/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA CONTABILE 
 
 

OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA TESEL SRL DI ROMA 

PER LA FORNITURA DEL MODULO SOFTWARE AGGIUNTIVO J-TRIB 

GESTIONI LOCAZIONI SIATEL 

 

CIG Z852CDC829 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 02/05/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 

Legislativo n.
 
 267 del 18 agosto 2000; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n
o 

20 del 23.02.2001, con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 

VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 

 

Premesso che si rende necessario procedere all'acquisto del modulo di gestione del territorio di J-
Trib della suite Sicraweb in quanto lo stesso è dotato di funzionalità che permette di importare i 
dati delle locazioni, di visualizzarli e utilizzarli per effettuare controlli nelle verifiche dei tributi 
comunali; 

Richiamato l'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatarie 
decretano o determinano, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l'articolo 37, comma 1 del citato D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai 
soggetti aggregatori; 

Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 

Considerato che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge 
di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le 
amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non 
sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure;  

Dato atto che si è contattata la ditta Tesel srl di Roma per la fornitura del suddetto modulo 
software integrato con gli altri applicativi della suite Maggioli presente presso l'Ente ed in 
particolare con l'applicativo di gestione dei tributi; 

Considerato che la ditta Tesel srl con sede in Via Trionfale n. 7126, Roma C.F./P. IVA 
05929161007 è una società che vanta nel settore dei servizi informatici alla Pubblica 
Amministrazione una pluriennale esperienza e ad essa è stato affidato il servizio di assistenza dei 
programmi informatici in uso presso questo Ente e la fornitura di diversi software applicativi; 

Ritenuto che le soluzioni proposte dalla Tesel srl sono da considerarsi adeguate alle esigenze 
degli uffici dell'Ente ed economicamente vantaggiose in quanto viene sfruttato il medesimo 
ambiente software attualmente utilizzato; 

Visto che l’offerta presentata in data 29/04/2020 dalla Ditta Tesel Srl per un importo pari ad € 
550,00 (IVA esclusa), risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli obiettivi di codesta 
amministrazione, alle caratteristiche tecniche degli articoli in oggetto e al prezzo posto a base di 
affidamento; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: acquisto modulo software 
aggiuntivo J-TRIB Gestione locazioni SIATEL; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta d’offerta; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 02/05/2020 da Orlando Di Luca.



 

 

 il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 
comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante disponibilità di bilancio; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG Z852CDC829; 

Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

Visti 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 
- la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

DETERMINA 
  
la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai 
sensi dell'art.3 della legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, la fornitura del modulo software aggiuntivo J-Trib 
gestione locazioni Siatel, alla ditta Tesel srl con sede in Via Trionfale n. 7126 - 00135 Roma -, 
C.F. 02033150604 mediante affidamento diretto di cui ai sensi all’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 per l’importo di € 550,00; 

2) di impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 671,00 IVA compresa, al capitolo 11900 
del bilancio del corrente esercizio, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito 
indicato:  

 

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

€ 550,00 1 2 1 3 11900 2020 

 
3) di dare atto che: 

 per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è Z852CDC829; 

 il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine 
alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, 
all’esito dei controlli relativi ai requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 DI LUCA ORLANDO / Poste Italiane S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da ORLANDO DI LUCA e stampato il giorno 02/05/2020 da Orlando Di Luca.


